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ANNOTATION

This bachelor thesis inspects modernist writer Virginia Woolf’s diary collection, focusing on

comments concerning Victorian writers and their writing style. Using the analysis method, the

diary entries are studied together with her published essays proclaiming the correct modernist

literary writing approach. The paper attempts to confirm and contradict Woolf’s opinions on

the Realist writing problematics. The main focus is put on writing tradition like character and

plot style and comments towards Victorian writers.
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NÁZEV

Úvahy o viktoriánské literatuře v denících Virginie Woolfové

ANOTACE

Tato bakalářská práce zkoumá sbírku deníků modernistické spisovatelky Virginie Woolfové se

zaměřením na komentáře týkající se viktoriánských spisovatelů a jejich stylu psaní. Pomocí

metody analýzy jsou studovány záznamy v denících spolu s jejími publikovanými eseji

hlásajícími správný přístup k modernistickému literárnímu psaní. Tato práce se pokouší

potvrdit a vyvrátit názory Woolfové na problematiku realistického stylu psaní. Hlavní důraz je

kladen na tradice ve spisovatelství, jako je postava nebo zápletka a komentáře na viktoriánské

spisovatelům.
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deník, modernista, modernismus, Woolfová, Virginie, viktoriánský, realista, realismus,

literatura, psaní

Table of Contents

Introduction ............................................................................................................................... 7

1. Defining the diary and the journal ................................................................................. 10

2. History of diary and journal origins .............................................................................. 12

3. Fundamental aspects of diary and journal with division to subgroups ..................... 16

4. The realistic modernist character .................................................................................. 23

5. Woolf’s notion of methods and traditions in writing a fiction .................................... 28

6. The dispute between Mrs. Woolf and Mr. Bennet alias the Modernist vs. the Realists

30

7. Philosophy and Psychology as writing incorporated interest...................................... 35

Conclusion ............................................................................................................................... 37

Resumé ..................................................................................................................................... 40

Bibliography ............................................................................................................................ 43

7

Introduction

Virginia Woolf is a significant figure for the modernist era in literature. Being raised in the

Victorian manner, she comes to despise the Victorian tradition and conventionalism. As a

feminist, she advocates against Victorian gender dynamics. Apart from being a well-known

writer, essayist, publisher, literary critic, philosopher and feminist, Woolf also devoted some of

her time to diary-keeping. A tradition popular between people and almost obligatory for women

at that time. This research’s motivation is rooted in the general understanding of what the diary

or journal is supposed to represent: a place for the freedom of speech. The author of this

document can write anything they desire. This writing piece can serve as an instrument of free

expression, giving the Victorian woman opportunity to speak her mind without consequences.

All this makes the diary or journals a source of the most truthful information regarding the

originator’s opinions. In the past, many personal diaries were destroyed either by the author or

after their death by close friend or relatives. Writers, like Katherine Mansfield, wrote messages

containing their wish for their diaries and personal correspondence to be destroyed.

On the other hand, journals of many famous individuals are sometimes edited and published

for public amusement. Virginia Woolf’s diary collection was published posthumously by her

husband, Leonard Woolf. Since there is no known reason for coming to the conclusion that

Virginia Woolf intended to publish her diaries during her lifetime or post-mortem, it is possible

to believe in the verity of its contents.

To put these words in perspective, through her life, and especially when she started her career

as a Literary critic and writer, her resentment towards Victorianism started extending from the

social issue focus to literature and writing. She expresses this resentment even publicly. One

excellent example is her well-known essays: “Mr. Bennett and Mrs. Brown” and “Modern

Fiction”, where she speaks loudly about her disapproval of Victorian writers and their

works. She views their work as uninventive, stubborn, and most importantly, materialistic.

Suppose these opinions are genuine or just something that she wanted to publish to emphasise

her love for the modernist writing style or maybe other reasons. In other words, any piece of

writing that was created for the public eye by its author carries only the kind of information that

the creator wants to share with the world. However, diaries are created for the exact opposite

reasons. The question is if and how the diary can assist in possible conformation or, on the

contrary, refutation of Woolf’s deliberations.
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Since Virginia Woolf’s writing evolved through time, she kept her diary, and with it, the

recognition of her talent by the public. The changes were apparent in her writing and her

opinions on other writers and their work, depending on the current circumstances. The aim is

to determine whether Woolf published her essays with the whole truth of her opinions on realist

writers like Arnold Bennett and fellow modernists.

In this analysis, focused on Woolf’s opinions on Victorian writers and literature, her essays:

“Mr. Bennett and Mrs. Brown” and “Modern Fiction” will be used as a reference since these

essays focus on the studied problem of Victorian writing style. Woolf’s entries are cross-

referenced with her essays and analysed to find any correlations or antagonism in her sayings.

It is essential to mention that the diary entries quoted and paraphrased throughout this analysis

cover 1915 and 1941; therefore, the thesis focuses on publications, entries and other material

covering this era.

The research focuses on two main topics connected to Woolf’s published and private [i.e. diary

included] statements. The paper starts with establishing the definition for the terms: diary and

journal constituted to create a suitable base for the diary research. The definition is presented

in connection to brief diary history and tradition of the diary-keeping while determining the

essential contents and features present in Woolf’s diaries.

The diary writing analysis focuses on Victorian writers’ records and their writing, as the title of

this theses suggests. The Victorian writing tradition seems to be problematic for two reasons in

Woolf’s eyes: first, the concept of character creation, which might be understood as the most

crucial part of the story creation process, as, according to Woolf, brings reality to the story.

Second is the writing style difference between the realists and modernists, based on the

perception of reality. Each group [i.e., realists and modernists] sees the reality in different

aspects of the story, which raises the question of what is so wrong with realist writing and

makes Woolf lose the admiration for traditional writing strategies. This thesis also tries to

answer targets the Victorian writers she mentions in her essays and diary entries. For example,

in several diary entries, Woolf expresses her admiration to Lytton Strachey, a Victorian writer

who, according to her essays on realist writing, should be just as bad as Arnold Bennett and

other realists. She also dedicated her collection of essays, The Common Reader, to Strachey.

What makes them so different that Woolf admires one but despises the other?
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In summary, the two problems this thesis attempts to resolve concern: Firstly, Virginia Woolf’s

attitude on the writing tradition. What is it that she dislikes the realist writing, and does she

follow her expressed believes to the fullest? Is she a modernist to the core?

Second, the people in her social circle. Is there a difference in her opinions depending on if the

concerned person is a member of the same social group? Does she treat all Realist writers and

their work the same, or are her sayings affected in some way?

Finally, to make all judgments objective, they are compared to assumptions of other researchers

works.
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1. Defining the diary and the journal

The diary is a complicated genre to define. In their book, Dan Doll and Jessica Munns accuse

these forms of writing of their broadness, as they are very versatile in terms of their content

specification.1 The general understanding of the diary concept is that it should be a piece of

writing which is dated, containing personal information, reproductions of past events and

thoughts from the text originator. It is considered a document that no other, apart from the writer

him or her-self, should be reading. Diaries are written mainly for the diarist’s private purposes,

as Adam Ewing from the Cloud Atlas says: “I come to my journal as a [Catholic] to a

confessor.”2

The words journal and diary are many times used and, also understood as synonyms to one

another. Some academic literature also uses these terms interchangeably, for example, Gender

and the Journal: Diaries and Academic Discourse by Cinthia Gannett. The only studied sources

that show any reference about the terms having distinct differences in meaning definitions are

Encyclopaedia Britannica and already mentioned Gender and the Journal: Diaries and

Academic Discourse.

The slightly younger term of the two, diary, comes from Latin diari-um, translated as: daily.

The definition of diary stated by online site Encyclopaedia Britannica describes diary as a

“form of autobiographical writing, a regularly kept record of the diarist’s activities and

reflections. Written primarily for the writer’s use alone, the diary has a frankness that is unlike

writing done for publication.”3

The same source [i.e. Britannica] also contains a separate definition for the journal as a word

again of Latin origin. Diurnal is similar in meaning to the Latin translation of diary as in to

belong to a day. The site states that journal is: “an account of day-to-day events or a record of

experiences, ideas, or reflections kept regularly for private use that is similar to, but sometimes

less personal than, a diary.”4

1 Dan Doll, and Jessica Munns, Recording and Reordering: Essays on the Seventeenth- and

Eighteenth-century Diary and Journal, ed. Dan Doll, and Jessica Munns (Lewinsburg:

Bucknell University Press, 2006), 19-21.
2 David Mitchell, Cloud atlas (Random House Trade Paperbacks, 2004), 9
3 “Diary,” Encyclopedia Britannica, last modified May 19, 2017,

https://www.britannica.com/art/diary-literature/.
4 “Journal,” Encyclopedia Britannica, last modified September 17, 1999,

https://www.britannica.com/art/journal-literatur/.
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In translation, these terms’ meanings are so close that the interchangeability between their use


[…]


Dále se tato část práce specializuje na koncept fiktivní postavy a její role v literárním procesu

psaní. Woolfová klade velký důraz na postavu a její tvorbu. Její postoj představuje protagonisty

knih jako nositele reality. Jinými slovy postava ve fiktivním příběhu navozuje pocit reality

čtenáři. V čemž se liší pohled na koncepci příběhu Woolfové od realistů jako je Arnold Bennett

nebo H. G. Wells. Viktoriánští spisovatelé, které Woolfová mimo jiné označuje za materialisty,

navozují realističnost příběhu snahou přiblížit čtenáři co nejvíce prostředí, ve kterém se děj

odehrává. Věnují tak velkou pozornost materiálům v okolí a na povrchu a vytváří tak co

nejvěrohodnější prostředí, do kterého jsou posléze zasazeny postavy. Woolfová se naopak snaží

vytvořit co nejrealističtěji působící postavy pro její fikce. Zaměřuje se na jejich myšlení a

chování, k čemuž využívá techniku zvanou „proud vědomí“. Sama také poukazuje na

skutečnost, že postavy mohou vzbuzovat jiné pocity v autorovy a jiné ve čtenáři, což je také

žádoucím cílem dobře propracované postavy.

V rámci deníků je mezi různými záznamy možno nalézt i takzvané skici postav. Krátké pasáže,

kde Woolfová vytváří popisy osob, se kterými se setkává. Tyto skici slouží nejen jako způsob

procvičování a zlepšování jejích schopností ve spisovatelské oblasti, ale také jako inspirace pro

budoucí tvorbu postav. Některé z těchto popisů údajně posloužili přímo jako popis samotné

spisovatelky. Tímto způsobem si tedy Woolfová schraňovala charakteristiky, které potom

aplikovala na postavy představující ji samotnou v jejích vlastních příbězích. Je tedy možné

považovat její deníky za jakousi galerii různých Virginií Woolfových. Proto je také v denících

možné najít spoustu záznamů výroků ostatních o ní samotné.

Kromě postavy, Woolfová naráží na samotný spisovatelský proces a tradiční tvorbu zápletky

v příběhu. Dle jejích slov v literatuře není místo pro zosobňování, literární fikci totiž považuje

za formální umění a je tedy nutné ho tak i prezentovat. Jinými slovy spisovatelský proces by

měl zůstat věrný umělecké formě, ale zároveň vnést do textu něco inovativního. Tuto

inovativnost Woolfová do svých publikací vložila změnou vnímání reality, která jak se zdá,

celkově protíná všechny aspekty pro tvorbu modernistického textu podle Woolfové. Jak již bylo

řečeno, realisté iniciují věrohodnost příběhu takzvanou vnější neboli externí realitou. Té

dosáhnou popisem okolí. Zatím co Woolfová se snaží využívat realitu vnitřní, čehož dosahuje

právě pomocí „proudu myšlení“ u svých postav. Na druhou stranu, deníkové záznamy

naznačují, že Woolfová nevnímá vnější realitu až tak negativně jak se na první pohled může
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zdát. Její nevole vůči tomuto druhu reality vychází z přemíry, se kterou je viktoriány využívána,

sama ale tento druh reality používá, i když pouze ve snížené míře a v kombinaci právě s realitou

vnitřní. Mimo jiné Woolfová nabádá k depersonalizaci psaní. Právě proto, že vnímá literaturu

jako prostor kam ego nepatří, snaží se tuto vnitřní urgenci k zosobnění textu potlačit. K tomu

hojně využívá právě svých deníků. Deníky jí tedy slouží nejen jako zpovědnice, prostor

inspirace, ale také jako nástroj pro zdokonalení její spisovatelské profese.

Co se týče konceptu postavy, Woolfová zůstává za svými slovy stát ve všech zkoumaných

aspektech. To samé ale bohužel není se stejnou jistotou možné říct o stylu psaní zápletky.

Woolfová následuje tradiční stoupající a klesající formu pro psaní děje příběhu, která je tradiční

i pro viktoriánskou tvorbu, což může být ilustrováno na jejích novelách. Tradiční romantickou

zápletku je také možné v novelách Woolfové zaznamenat. Tudíž není možné se stoprocentní

jistotou potvrdit její averzi vůči tradičně viktoriánské struktuře textu fikce.

Posledním aspektem zkoumání této teze jsou samotní spisovatelé řadící se k proudu realismu.

Woolfová tuto skupinu tvůrců označuje za materialisty právě pro jejich posedlost popisem okolí

a materiálních aspektů. Závěr, který tato část přináší, poukazuje na značnou neobjektivitu

publikovaných výroků Woolfové. Při bližším zkoumání je možné zaznamenat lišící se způsob

hodnocení a kritizování různých autorů, a to na základě osobního vztahu. Osobnosti, jako

například Arnold Bennett, kterého prezentuje skoro jako úhlavního nepřítele, Woolfová nešetří

negativní kritikou ani v denících. Zatímco spisovatelé, kteří jí byli určitým způsobem blízcí,

jsou její kritiky ušetřeni téměř úplně. V případě, že se v deníku nějaká kritika na ně samotné

nebo jejich tvorbu objeví, vždy jsou jejich zmíněné prohřešky Woolfovou opodstatněny a

prominuty, což se ale nedá říct o ostatních tvůrcích. Je také zřejmé že se snaží jakékoliv

závažnější kritice přátel vyhýbat, a to až do mezí, kdy odmítá číst jejich publikace či se o nich

alespoň nezmiňuje.

Závěrem je tedy možné podotknout, že žádné výroky Woolfové není nutno považovat za

kompletní protiřečení, ale spíše za posun názoru, který je možné ilustrovat na případu Bennetta.

Přesto že se ve spojitosti k němu nevyjadřuje Woolfová zrovna chvályhodně. V průběhu deníků

je možné pozorovat posun názoru na jeho osobu od chvíle, kdy spolu začali osobně

komunikovat.
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