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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Závěrečná práce Kateřiny Koditkové se věnuje deníkové tvorbě Virginie Woolfové a také tomu, jak

tato spisovatelka hodnotí viktoriánskou literární tradici.

Již od několika prvních odstavců je zřejmé, že studentka přistupuje k tématu promyšleně a odborně.

Studentka se i přes složitost uchopit žánr deníku snaží termín vysvětlit a komparovat jednotlivé

přístupy. Její argumentace je precizní. Autorka BP vhodně komparuje přístupy Woolfové zmiňované

v esejích s jejími deníkovými zápisy a samozřejmě také pojednává o jejich významu v rámci

modernistické estetiky. Analytické komentáře jsou skvěle formulované a je tedy jasné, jak studentka

hodnotí názory Woolfové.

Celá teoretická i analytická část je psána čtivým jazykem, tudíž bylo velmi příjemné o tomto tématu

číst!

Formální a jazyková úprava: Co se týče splněný formálních požadavků, jedna výtka se týká hlavních

kapitol, které nezačínají na samostatné stránce. V několika málo případech chybí kurzíva při zmínce

románů (např. str 28).

Z jazykového hlediska (jak již bylo zmíněno) je práce psaná čtivou angličtinou, odpovídající úrovně

bakalářské práce. Jen sporadicky se autorka dopouští překlepů (“peace” místo “piece” na str. 24), či

gramatických chyb (např. str. 24 “”her notes make one thing is obvious”, či inverze na str. 19 “In the

diary study [...] is the purpose of personal diary”). Několik hrubých chyb je k nalezení v resumé (např.

“mohou vzbuzovat jiné pocity v autorovy” a “Některé z těchto popisů údajně posloužili”).

Celkově je práce opravdu kvalitní a je vidět, že autorka byla tématem zaujatá a snažila se předložit

propracovaný text, což se jí rozhodně povedlo.

Podněty k obhajobě:

Do you think that more people should read V. Woolf’s diaries? Why?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – A,B,C,D,E,F)

A
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek